8. Sed invidia facti Phariseos commovet, et adversus eum ineunt consilium (*Ibid. 14*): quia conuentes hominem in corpore, Deum in operibus non intelligebant. Sciensque eorum consilia secessit (*Ibid. 15*); ut a consiliis malignantium procul affuturus cognosceretur. Pluresque turbae eum securæ sunt: ab infidelibus videlicet recedenti, fidelium comitatus assistit.

9. *Cur sanatis silentium de se jubeat Christus.* — His vero, quos curat, silentium imperavit (*Ibid. 16*). Sed numquid curationis taciturnitas jubebatur? Non utique; nam salus unicuique reddita, erat sibi ipsa testis. Sed jubendo secretum, et gloriandi de se jactantiam declinat, et nihilominus cognitionem sui præstat in eo ipso, dum admonet de se taceri; quia observantia silentii ex re quæ sit silenda proficitur.

10. *Qui arundinem quassatam non frangat. Qui lignum fumigans non extinguat.* — Quin etiam per hanc tacendi de se voluntatem, dictorum per Esaiam effectus impletur (*Ibid. 17; Esai. XLII, 4 et seqq.*): de cuius prophetia illud nunc tantum admonemus, hunc et dilectum a Deo, et in eo paternæ beneplacitum voluntati, et Spiritum Dei super eum esse, et ab eo iudicium gentibus nuntiari, et arundinem quæ quas-

Dtudo. Tum in Carn. et Colb. *receptiusque, non rectiusque.*

(g) *Editi, curantur. In manu enim dandæ, etc., emendantur ex potioribus mss.*

(h) *Bad. et Er. imperatur. Mox Lips. et Par. cum jussit, pro eum jussit. Post panca in tribus mss. in ministerium apostolorum. Rectius aliis libri ministerio in dandi casu.*

(i) *Apud Par. hic insertum est, curationes in sabbato et, quod etiam exsistat in mss. Rom., Colb. et Carn. sed ad rem non videtur pertinere;*

sata sit non esse confractam , et lnum fumigans non extinctum : Id est, caduca et quassata gentium corpora non fuisse contrita, sed in salutem potius reservata : neque exiguitatem ignis tantum jam in lno fumigantis extinctam . (a) exiguum Israe ex reliquo veteris gratiae spiritum non ablatum ; quia resumendi totius luminis in tempore pœnitentiae sit facultas. Sed istud intra ceri temporis statuta prescribitur, donec cum ejiciat victoram ad iudicium (*Math. xii, 20*), sublata scilicet mortis potestate iudicium claritatis suæ reditu introducat, in nomine ejus per fidem gentibus credituris.

11. Daemoniaci cœci et muti curatio, gentium salus. — Tunc oblatus est ei homo dæmonium habens cœcus et mutus , et reliqua (*Ibid. 22*). Sequitur daemoniaci et cœci et null' opportuna curatio. Non enim sine ratione, cum turbas omnes curatas in commune dixisset, nunc extrinsecus dæmonium habens cœcus et mutus offertur: ut sine ambiguitate aliqua idem intelligentiae ordo sequeretur. Spicas vellere , id est, homines sacculi præcipere, apostolos Pharisæi arguebant, misericordia **729** super sacrificium prædicabatur, manus arida homo oblatus in synagoga curabatur: atque hæc ad convertendum Israel non solum nihil proslunctu, verum etiam Pharisæi consilium necis ineunt. Oportebat igitur, ut post hæc in unius hujus forma gentium salus fleret: ut qui erat habitatio dæmonis et cœcus et mutus , Deo capax pararetur, et Deum contueretur in Christo , et Christi opera Dei confessione laudaret. Stupuerunt facti istius opus turbæ; sed Pharisæorum ingravescit invidia. Nam quia humanam infirmitatem hæc tanta ejus opera excederent, pudorem confessionis sue majore perfidie scelere declinant: ut quia hæc opera esse existimare hominjs non possent, confiteri Dei nolent, omnemque hanc ejus ex Beelzebub principe dæmonum esse dicent in dæmonas potestatem (*Ibid. 24*).

12. Sermo Dei quam dives. — Jesus autem sciens cogitationes eorum dixit illis : Omne regnum divisum contra se desolabitur (*Ibid. 25*). Sermo Dei dives est, et ad argumentum positus intelligentie, plurimam de se exemplorum copiam præbet: et vel simpliciter intellectus, vel inspectus interius, ad omnem prosecutum est necessarius. Sed relictis his, quæ ad communem intelligentiam patent, causis interioribus immo-

13. Prædictitur regni Israel jactura. — Omne regnum divisum contra se desolabitur. Responsurus ad id quod de Beelzebub erat dictum, in eos ipsos, qui-

(a) Editi, ex Sion Israel et ex reliquiis; castigantur ex quatuor mss. ubi exiguitatem ignis non extinctam Hilarius interpretatur exiguum gratiae spiritum Israel non ablatum.

(b) Potiores mss. desolabitur necesse est: forsitan sincerius. Ilujus modi locutione jam in *Psal. cxviii*, n. 7, legimus, necesse est credenda est: et ubi in *Psal. cxxi*, n. 1, exstat proclamari necesse est, in mss. habetur proclamabit necesse est..

(c) In aliquot mss. dicitur. Mox in Beccensi et

A bus respondebat, responsoris ipsius conditionem retorsit. Lex enim a Deo est, et regni Israel pollicitatio ex lege est, et Christi ortus et adventus ex lege est. Si regnum legis contra se dividitur, (b) dissolvatur necesse est. Et potestas omnis divisione detrahitur, et regni virtus adversum se separata consumitur: ac sic regnum Israel amisit ex lege, cum quando adimplectionem legis in Christo plebs legis impugnet.

14. Jerusalem excidium. — Sed et civitas et domus divisa contra se, non stabit (*Ibidem*). Domus quoque et civitatis eadem est ratio, quæ regni. Sed civitas hic Jerusalem (c) indicatur, gentium semper gloriose dominatio. Nunc posteaquam in Dominum suum furore plebis exarsit, et apostolos ejus cum credentium turbis effugavit, discedentium illinc divisione non stabit: atque ita, quod mox consecutum est per hanc divisionem, civitatis illius denuntiatur excidium.

15. Virtute divina Christum ejicere dæmonia. — Si enim satanas satanam ejicit, adversus se divisus est (*Ibid. 26*). Dicti superioris malevolentiam, quo eum in Beelzebub hæc agere loquehantur, eo ipso quo locuti sunt genere condemnant: non intelligentes confessos se fuisse, Beelzebub esse divisum: et si ad divisionem suam coactus est, ut dæmon dæmones proturbaret, et adversus se divisio ipsa consistaret; hinc quoque existimandum esse, plus in eo qui divisor, **730** quam in his qui divisi sint, inesse virtutis. Ergo jam divisus est, et adversus se coactus est, regnumque ejus divisione tali est dissolutum. C Quod si in virtute Beelzebub Christus dæmones ejicit, filii eorum, id est apostoli, in cuius nomine ejicunt (*Ibid. 27*)? Atque idcirco digne sunt in eos iudices constituti, quibus id dedisse Christus adversus dæmones potestatis reperletur, quod ipse sit negatus habuisse. Ergo si discipuli operantur in Christo, et ex (d) Spiritu Dei Christus operatur; adest Dei regnum, jam in Apostolos mediatoris officio trans fusum. Sed cum per Beelzebub posse Christus arguitur, Dous blasphematur in Christo: atque ita in Deum in expiabilis convicci contumella per Pharisæos in Beelzebub nomine comparatur.

16. Quomodo potest intrare quis in domum fortis, et vasa ejus diripiere? et reliqua (*Ibid. 28*). Contusam a se in tentatione prima omne diaboli indicat potestatem, quia nemo domum fortis intraret ejusque vasa diripiatur, nisi fortis alligaverit, et tunc domum ejus diripiat: et necesse est hæc agens illo forte sit fortior. Ligatus est ergo tum, cum satanas a Domino nuncupatus, ipsa nequitiae sue nuncupatione con-

Rom. plebs exarsit. Verbum exarsit ad Jerusalem referendum est.

(d) Vocabulum *Spiritus* naturam divinam, quæ in Christo operibus manifestetur, non tertiam Trinitatis personam denotat. Sic enim ratiocinatur Hilarius: Si Deus est in Christo, ut evincunt divina ipsius opera, Christus autem in apostolis virtute illius operantibus; jam in eos Christo mediante trans fusum est regnum Dei.

strictus est (*Matt. iv, 10*): cui ita vineto apolia detraxit, et domum abstulit, nos scilicet quondam arma ejus, regnique militiam in ius suum redigit, victoque atque vineto domum sibi ex nobis vacuam et utilem comparavit. Longe autem a se esse, ut aliquid ab eo mutuatus sit potestatis ostendit: quando qui secum non est, adversum se sit; et qui secum non congregat, disperget (*Matt. xii, 30*). Ex quo ingentis periculi res intelligitur, male de eo opinari, cum quoniam non esse, Idipsum est quod contra esse: et non congregare, dispergere sit.

17. *Blasphemia Spiritus, negare Christo divinitatem, quam operibus prodit.* — Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus; *Spiritus autem (a) blasphemia non remittetur* (*Ibid. 31*). Phariseorum sententiam, et eorum qui ita cum his sentiunt perversitatem severissima definitione condemnat; peccatorum omnium veniam promittens, et blasphemie Spiritus indulgentiam abnegans (*Ibid. 32*). Nam cum cetera dicta gestaque liberali venia relaxentur, caret misericordia, si Deus negetur in Christo. Et in quo sine venia (b) peccator, benevolentiam iterata admonitionis impedit: omnino peccata cujusque generis remittenda, blasphemiam in Spiritum **731** sanctum non remittendam. Quid enim tam extra veniam est, quam (c) in Christo negare quod Deus sit, et consistentem in eo paterni Spiritus substantiam admovere: cum in Spiritu Dei opus omne consummet, et ipse sit regnum cœlorum, et in eo Deus sit mundum reconcilians sibi (*Il Cor. v, 19*)? Ergo quidquid contumelie extiterit in Christo, id omne existabit in Deo: quia et in Christo Deus, et Christus in Deo sit.

18. *Contra Iudeos et Arianos. Christum qui colunt, sed Deum negant, peiores sunt quam qui ignorant.* — Aut facite arborem bonam, et fructus ejus bonos: aut facite arborem malam, et fructus ejus malos, et reliqua

(a) Sola editio Par. *blasphemiae non remittetur, Tum etiam aliæ, Phariseorum sententiae.*

(b) Lips. et Par. peccatur. At Bad. et Er. cum omnibus mss. peccator, supple sit.

(c) Ms. Carn. *Christo negare, sine in. Colb. et Rom. Christum negare.* Tunc Mich., Vind., alter Colb., Turon., Becc. et Silv. cum Bad. et Er. *quod Dei sit.* Magis placet cum ceteris libris, *quod Deus sit.* Cur autem Christum Deum negare sine venia sit. Athanasius epist. iv ad Serapionem (ex qua divulgus est tractatus in hunc eumdem locum, ac seorsim positus pag. 970, T. 1 edit. Par. an. 1627) hanc ad calcem rationem reddit: *Qui enim Filium abnegat, quem deprecari potest, ut propitiacionem inveniat?* aut quam vitam aut refocillationem exspectabit, qui eum repudiat qui ita loquitur, *Ego sum vita!* Eo ipso loco luculentiter explicat Athanasius, cur hic blasphemia in Spiritum sanctum intelligenda sit blasphemia adversus Christi divinitatem. Neque vero aut Hilarius aut Athanasius carere venia sentiunt quicumque Christi negaverint divinitatem, sed qui operibus sibi probant aliquae compertam negaverint. *Nam, ut ait Athanasius, per hæc verba ostendit ipsos Phariseos non per ignorantiam, sed sponte se in hanc eluctabilem blasphemiam infigere, nec pudore ullo duci, cum scirent istius modi opera Dei esse, eaque ut amentes Beelzebub adscriberent, affirmantes ea per spiritum immundum fieri.* Cui consentiens noster Hilarius eos affirmit

A (*Matt. xii, 33*). Sermo se et in præsens exserit, et effert in futurum. Nam in præsens Iudeos resellit, qui cum intelligerent Christi opera ultra humanam esse virtutem, nollent tamen quod Dei sint considerari. In futurum vero omnem fideli perversitatem coarguit, eorum scilicet, qui (d) divinitatem et communionem paternæ substantiæ Domino detrahentes, in diversa heresies studia effuberunt: neutrum facientes, nec inter gentes sub venia ignorationis habitantes, nec in veritatis cognitione versantes. Arborem se in corpore positum significat: quia per interiorem virtutis suæ fecunditatem exeat ubertas omnis in fructus. Igitur aut arbor bona facienda cum bonis fructibus est, aut mala constituenda cum malis fructibus; quia ex fructibus suis de se arbor ipsa testabitur: non quod secundum arborum naturam arbor mala possit constitutuere bona sit, aut eadem ipsa cum ramis suis bona esse si mala sit; sed ut per hanc significantiam intelligeremus, Christum aut tamquam inutillem relinquendum, aut tamquam bonum bonorum fructuum utilitate retinendum: quia adversum filium hominis dicta sub venia sint, blasphemia autem Spiritus careat venia. Cæterum medium se agere, et Christo aliqua deferre, negare quæ maxima sunt; venerari tamquam Deum, Dei communione spoliare, hæc blasphemia Spiritus est: ut cum per admiracionem operum tantorum Dei nomen detrahere non audias; per malevolentiam mentis et sensus, generositatem ejus, quam considerari es coactus (e) in nomine, abnegata paternæ substantiæ communione deceras.

C Atque ideo etiam in eo Dominus bonitatis suæ munus extendit, dicens aut malam arborem cum malis fructibus, aut bonam cum **732** bonis fructibus esse faciendam: quia in malæ arboris opinione sub secreto (f), indulgentia Dei deposita sit venia; (quia omne (g) peccatum sit remittendum); in bonæ confessione fructus æternus sit: ne incidentes (f) incep-

extra veniam esse, quod paternæ naturæ substantiam adimant, etiam cum in Spiritu Dei, hoc est, in ipsa divinitatis virtute et natura, opus omne consummet. Præterea qui apud Athanasium testimonia de communis essentia Patris et Filii et Spiritus sancti concinnavit, blasphemiam in Spiritum sanctum non alia ratione interpretatus, observat non dixisse Christum blasphemanti et penitentiam agenti remissionem dandam non esse, sed blasphemanti et in blasphemia manenti. Probabile est aliam Hilario sententiam non fuisse, cum legamus infra, cap. 18, num. 10, quod omnium omnino peccatum veniam *Dens nobis largiatur*, ac re ipsa iis largitus sit, qui Christum Deum non negaverint modo, sed et necaverint, aut mortis Ipsius fuerint auctores; venia non dilata, ubi per fidem ad eum rediere.

(d) Mss. Carn. et Colb. *dignitatem;* et mox agitantes, loco verbi *habitantes.*

(e) Sex mss. in homine: male. Hic reselluntur Ariani Christo Dei naturam negantes, cuius nomen ac venerationem ei deferebant.

(f) Hoc est, quam diu nobis occulta et latens est illius bonitas.

(g) Editi cum unico ms. Colb. *qua omne.* Deinde sola editio Par. cum eodem ms. in bona confessione: ubi Beccensis codex, in bonæ scilicet arboris confessione, quod in margine ad textum illustrandum non male locum haberet, praefixa et ante in bonæ.

entes) medianam inter utrumque sententiam, cum A Et quidem Dominus absolvit, dicens: *Sic erit generationi huic pessimae* (*Ibid.* 45).

19. Omnem autem ita sentiendi corruptelam, ex naturae vitio proficiisci docuit, dicens: *De malo thesauro non nisi quæ mala sunt posse proferri, et omnis otiosi, id est, inepti et inutilis dicti rationem Deo esse reddendam* (*Math. xii, 35*): quia de confessionis nostræ verbis aut condemnandi simus, aut justificandi; talem futuri judicii benevolentiam recepturi, quem de cœlestis gloriæ Domino sententiam tenuerimus.

20. *Fide gentium arguitur infidelitas Judæorum.* — Signum deinde rogatur ut præstet, quod se ex Jonæ signo daturum esse respondit (*Ibid.* 38): et sicut tri-
duo et totidem noctibus Jonas in ceti ventre detenus sit, ita se intra interiora terræ pari temporis spatio demoraturum. Sed majorem futuram gentium fidem monstrat. Ninivitæ enim Jona prædicante poenitentiam egerunt, et a Deo veniam poenitendi confessione meruerunt. Sed et Austri regina nunc in exemplum Ecclesiæ præsumpta, sapientiam admirata Salomonis, ex ultimis terræ partibus venit audire quam erat admirata sapientiam (*Ibid.* 41 et 42). Cumulat igitur invidiam comparatio, et Judæos sine excusatione facit fides gentium: ut cum illi prophetis, id est, Jonæ Salomonique crediderint, Christo isti non credant Jona Salomoneque potiori. Et idcirco in resurrectione eos judicabunt, quia in his repertus timor Dei fuerit, quibus lex non erat prædicata: hoc magis indigni vena (a) qui ex lege sunt infideles, quo plus fidei in eis qui legem ignoraverunt sit repertum.

21. *Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, querens requiem, et non inventiet, et reliqua* (*Ibid.* 45). Continens lectio est, et, ex ipso initi sermonis exordio, (b) ex sensu superiore proficiisci indicatur: ex verbi enim conjunctione cœpit. Sed totius propositæ comparationis ratio tractanda est. Exiens ab homine immundus spiritus, arida et inaquosa loca circuit, in quibus nullus fons vita effluat. Et cum requiem non inveniet, tum intra se loquetur, congruum sibi esse, ad domum suam unde exivit reverti; quam inveniet vacantem, scopis mundatam et ornatam; assumelque secum 733 septem spiritus se nequiores, introeuntesque habitabunt ibi, et novissima hominis illius primis pejora erunt.

(a) In vulgatis, *quia*. Rectius in mss. *qui*; hoc est, populi legis, qui sunt infideles, eo magis indigni sunt vena.

(b) *Editi, et sensu*: corriguntur ex mss. Hoc est, ipsum sermonis exordium: *Cum autem immundus, etc.*, indicat eam lectionem ex sensu superiore, cuius continuatio est, proficiisci.

(c) In sinceroribus mss. *namque*, vox Hilario familiaris pro *nempe*.

(d) Solus ms. Turon. cum excusis, *libro Moysi*. Infra cap. 14, n. 11, libri legis quinque memorantur.

(e) *Vaticanus codex apud Latinum, ministratum esurientibus manna*: nullo alio ei suffragante. Moquinus, not. d col. 737 hujus editionis, in mss. haberi mannam æternam.

22. *Judæis superiora aptantur. Daemon ante legem Israelitas obtinebat. Lege expulsus gentes invasit.* —

Non igitur ambigere possumus, totum hoc ad personam populi hujus esse referendum: sed contuendum est quatenus proposita singula singulis temporibus rebusque redditur. Superius, (c) nempe in Ninivitarum et reginarum Austri nomine, justificata fides gentium est: sed longe antea, post multa in Deum et gravia peccata, Judæis data lex est. Et peccata quidem eorum (d) libris Moysi continentur. Verum post tot divinæ virtutis documents, id est, decem plagiis percussam Aegyptum, et columnam nubis ac luminis nocte dieque famulantem, et in Erythreo mari iter præbitum, et fontes ruptis saxis effluentis, et (e) ministratam esurientibus mannam, et ad postremum in quadraginta annorum tempore vita atque habita angelorum populum viventem: (f) adoratum supplicatumque postea pecudibus et saxis, hisque cum choris canicisque saltatum, et metalla deos nuncupata. Ergo incidentem plebis istius pectoribus spiritum immundum lex, quæ postea data est, interventu suo ejecit, et veluti quadam custodia circumjectæ potestatis exclusit. Qui illinc exiens, circum gentes deseratas atque aridas oberravit, domum veterem derelinquens: ut in his usque in diem judicii non inquietata habitatione requiesceret.

23. *Gentibus indulta gratia ad Judæos rediit. Cur septem secum assumat.* — Sed rursum Dei gratia impetrata

gentibus, postquam in aquæ lavacro fons vivus effluxit, habitandi cum his locus nullus est: et cum jam in his requiem non haberet, intra se reputans, optimum credit regredi in eam ex qua profectus est dominum. Hac emundata per legem, et prophetarum ornata præconiis, et Christi adventu præparata, vacua invenitur: a qua et custodia legis abscesserit (quia omissa lex usque ad Joannem est (*Math. ii, 13*)), et ad habitandum non receptor sit Christus. Atque ita et habitatore vacua est, et deserta custodibus: cum tamen (g) veniente habitatore, præuentum sollicitudine, et mundata sit et ornata. Septem igitur spiritus nequiores assumuntur; quia tot erant gratiarum munera destinata (h) cum Christo, quæ in eo multisformis illa Dei sapientia septiformi gloria collocavit: ut tanta iniquitatis fieret possessio, quanta futura fuerat gratiarum. Atque ita novissima hominis illius pejora

(f) In ms. Colb. *adorantem postea pecudes cum saxis*, consentiente Carnut. nisi quod *adorantem* habet tantum secundis curis. In aliis etiam mss. abest supplicatumque: quod absque auctoritate adjectum suspiccamur, maxime cum verbum *adoro* in aliis etiam Hilarii locis cum quarto casu junctum adverterimus. Apud Par. *adorantem supplicatumque*, etc. Ante *adoratum*, intelligere est continent libri *Moysi*.

(g) In vulgatis, *venienti habitatori*. Praferimus cum potioribus mss. *veniente habitatore*, diabolo scilicet, cui neque lex sollicita prospexit, nec propheta, ut præ se fert prior lectio.

(h) Sic mss. At editi, in Christo:

erunt prioribus : quia (a) ex Judæis immundus spiritus metu **734** legis excesserat, nunc autem in eos cum ultione repudiata ab eis gratiae revertetur.

24. Propinquatum jus jam unde sumendum. Christi propinqui foris stantes, Synagoga. — Et quia totum istud in paternæ majestatis virtute loqueretur ; nuntianti sibi quod foris a matre atque a fratribus exspectaretur, manum in discipulos extendens, eos sibi fratres esse matremque respondit ; et quicumque voluntati paternæ obsecutus esset, eum esse et fratrem et sororem et matrem : formam se ipsum universis agendi sentiendique constituens, propinquatum omnium jus atque nomen, jam non de conditione nascendi, sed de Ecclesiæ communione retinendum. Cæterum non fastidiose de matre sua sensisse existimandus est, cui in passione positus maximæ sollicitudinis tribuerit affectum (*Ioan. xix*, 26 et 27). Est autem etiam in eo typica ratio servata, ut mater ejus et fratres foris starent, cum utique ingrediendi ad eum haberent ut cæteri potestatem. Sed quia in sua venit, et sibi eum (b) non receperunt ; in matre ejus ac fratribus Synagoga et Israelitæ præfigurantur, ingressu ejus atque aditu abstinentes.

CAPUT XIII.

Sedens in navicula Jesus turbis parolas loquitur de seminante bonum semen, de zizania et tritico, de grano sinapis, de fermento absconso in farina, et expositio zizaniæ, de thesauro in agro, de bona margarita, de reti missa in mare.

1. Verbum Dei non capiunt av Ecclesia alieni. — In illa die exiit Jesus, et sedebat secus mare : et congregata sunt ad eum turbæ, ita ut in naviculam ascenderet (*Math. xiii*, 1 et 2) : Sediisse Dominum in navi, et turbas foris stetisse, ex subjectis rebus est ratio. In parabolis enim erat locuturus : et facti istius genere significat eos, qui extra Ecclesiam positi sunt, nullam divini sermonis capere posse intelligentiam. Navis enim Ecclesiæ typum præfert : intra quam verbum vitæ positum et prædicatum hi, qui extra sunt, et arene modo steriles atque inutiles adjacent, intelligere non possunt. De parabolis autem jam a Domino absolutis (c) loqui otiosum est.

2. Legem ob inopiam fidei perdiderunt Judæi. — Qui enim habet, dabitur ei, et abundabit : qui autem non habet, et quod habet auferetur ab eo (*Ibid. 12*). Regni mysteria fides percipit. Hæc in quibus fuerit proficiet, et incrementis profectus sui abundabit : in quibus vero non fuerit, etiam quod habent auferetur

(a) In mss. Colb. et Carn. *ex eo* : in cæteris, *ex eis*.
(b) Duo mss. *non cognoverunt*.

(c) Cujusmodi sunt propositæ inter titulos parabolæ *de seminante bonum semen, et de zizania et tritico*. Illicem nemo non videt titulos illos non frustra superius locum suum obtinere, quamvis eis Hilarius tam paucis satisfaciat.

(d) In aliquot mss. *quia fidem*.

(e) Turonensis ms. ab antiqua manu secunda, *destinatum* ; quod etiam habent alii quinque, et non

A ab eis. Damnum scilicet legis ex fidei inopia declarat : (d) quam fidem Judæi non habentes, legem quoque quam **735** habuerant perdidérunt. Et ideo perfectum fides evangelica habet donum ; quia suscepta novis fructibus ditat, repudiata vero etiam veteris substantiæ opes detrahit.

3. Vestri autem beati oculi qui vident, et aures quæ audiunt (*Ibid. 16*). Apostoloci temporis beatitudinem docet, quorum oculis atque auribus contigit Dei Salvatore visere et audire : prophetis atque justis cupientibus videre et audire in plenitudinem temporum (e) destinatorum, et exspectationis istius gaudium Apostolis reservatum.

4. Granum sinapis Dominus. Olera prophetarum verba. Apostoli quomodo rami. — *Simile est regnum cælorum grano sinapis, et reliqua (*Ibid. 31*)*. Grano sinapis se ipsum Dominus comparavit, acri maxime, et omnium seminum minimo, cuius virtus ac potestas tribulationibus et pressuris acceditur. Granum hoc igitur postquam in agro satum fuerit, id est, ubi a populo comprehensus et traditus morti, tamquam in agro, satione quadam fuit corporis conseptus ; ultra mensuram omnium olerum excrescit, et universam prophetarum gloriam excedit. Oleris enim vice, tamquam ægroto, Israeli data est prædicatio prophetarum. Sed jam ex ramis arboris ex solo in sublime prolatæ, cœli volucres inhabitant. Apostolos scilicet, et Christi virtute protenos, et mundum inumbrantes, in ramis intelligimus : in quos gentes in spem vitæ advolabunt, et aurarum turbine, id est, C diaboli spiritu flatuque vexate, tamquam in ramis arboris acquiescent.

5. Christus in lege, prophetis et evangeliis. — *Simile est regnum cælorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ mensuris tribus, donec fermentatum est totum (*Ibid. 33*)*. Fermentum de farina est, quod virtutem acceptam acervo generis sui reddit. Huic se Dominus comparavit, quod acceptum mulier, synagoga scilicet, per judicium mortis abscondit, arguens legem et prophetas (f) evangeliis dissolvi. Hoc autem farinæ mensuris tribus, id est, legis, prophetarum, evangeliorum æqualitate coopertum, omnia unum facit : ut quod lex constituit, prophetæ nuntiaverunt, id ipsum evangeliorum profectibus explentur. Fiuntque omnia per Dei Spiritum ejusdem et

D virtutis et sensus : nihilque aliud ab alio mensuris æqualibus fermentatum dissentiens reperiatur.

6. Ad Trinitatis unitatem aut trium gentium vocationem prædicta non recte referuntur. — Quamquam ad fidei (g) sacramentum, id est, ad Patris et Filii

male potest referri ad *Salutare*. Non mutamus tamen lectionem recentam, quam confirmant mss. non minus sinceri. Lipsius autem de suo expunxerat præpositionem *in ante plenitudinem*.

(f) Sola editio Par. *ex Evangelii* : tum cæteræ cum aliquot mss. *dissolutos*.

(g) Obiter observare licet mysterium Trinitatis ab Hilario *sacramentum fidei* nuncupari : ut quos de hoc mysterio libros conscripsit, aliis *de fide*, aliis *de Trinitate* inscribere vere licuerit.

et Spiritus sancti unitatem, sed et ad trium gentium vocationem, ex Sem, Cham et Japhet, tres mensuras farinæ esse referendas, sensisse multos meminerim. Sed nescio an hoc ita opinari ratio permittat: cum tametsi omnium gentium vocatio sit (a) æque, tamen in his Christus non absconsus sit, sed ostensus; et in tanta infidelium multitudine non fermentatum sit totum: in Patre autem **736** et Filio et Spiritu sancto, (b) sine admixti extrinsecus fermenti necessitate in Christo, omnia unum sint.

7. Thesaurus in agro, Christus in carne. — Iterum simile est regnum cælorum retri missis in mare, et reliqua (*Ibid.* 47). Merito prædicationem suam reli comparavit, quæ in sæculum veniens, sine sæculi dâmo habitantes intra sæculum congregavit, modo retis, quod mare penetrans ita agitur de profundo, ut per omne elementa illius corpus evadens, clausos intra ambitum suum extrahat, nosque ex sæculo in lumine veri solis educat: in bonorum elecione, et malorum abiectione, futuri judicii exemplen ostendens.

737 CAPUT XIV.

De scriba in regno cælorum, de fratribus et sororibus Domini, de Joannis capite in disco, de quinque panibus et duobus piscibus, ubi supra mare ambulat, et Petrum mersum erexit.

1. Intellexistis hæc omnia? Dicunt ei, utique. Et ait illis: Ideo omnis scriba doctus in regno cælorum, etc. (*Matth.* xiii, 51 et 52). Non turbis, sed discipulis est locutus; et intelligentibus parabolæ dignum testimonium reddit, ipsos scilicet sub patris familiæ nomine sibi comparans, quod doctrinam de thesauro suo novorum (e) ac veterum sint adepti: quosque scribas propter scientiam nuncupat, quod intellexerint ea, quæ ille nova et vetera, id est, in Evangelio et in lege protulerit, (f) et ejusdem patrisfamilias, et unius ultraque thesauro.

2. Et factum est, cum consummasset Jesus parabolæ istas, transiit inde, et venit in patriam suam, et reliqua (*Ibid.* 53). In honoratur Dominus a suis. Quamquam et docendi prudentia, et operandi virtus admirationem commoveret; infidelitas tamen eorum veritatem judicii non recipit. Non enim credunt hæc in homine Deum agere: quin etiam patrem ipsius, matrem, fratresque nuncupant, et paternæ artis quodam opprobrio lassessunt (*Ibid.* 55). Sed plane hic fabri erat filius, ferrum igne vincentis, omnem sæculi virtutem (g) judicio decoquens, massamque

8. Negotiator, a lege ad Evangelium transiens. — Et de margarita par ratio est (*Ibid.* 45). Sed ad negotiatorem jamdiu in lege versantem proscieps hic sermo est, qui longo ac diutino labore ad marginato scientiam pervenerit, et ea quæ sub onere legis adeptus sit, derelinquit. Diu enim est negotiator, et margaritam aliquando qualiter optabat invenit: cui et unius hujus desiderati lapidis pretium, reliqui laboris jactura est comparandum.

(a) Abest æque ab aliquot probæ note mss. In Sem, Cham et Japhet omnes omnino homines sive gentiles sive Judæos contineri diserte asseritur, cap. 8, n. 4.

(b) Editi, in ea admixti extrinsecus fermenti necessitate in Christo omnia unum sunt: emendantur ex saepè laudatis mss. Carn., Rom., Vatic. et Colb. Hilarius sibi temperasse, quomodo Spiritum sanctum Deum diceret, iis verbis annotarat Erasmus, quæ dubiam illius de Spiritus sancti divinitate fidem efficerent idonea essent. Sed vel ex hoc uno loco affatim refellitur. Si enim Spiritus sanctus cum Patre et Filio per omnia unum; cum utroque non modo Dei nomine, sed et virtute, dignitate, honore, natura, substantia unum sit necesse est. Qui hoc haud dubius asseruit, non timuit sane, ne Spiritum sanctum Deum dicendo, plus ei quam par esset tribueret. Quid autem aliud docet, qui Patrem et Filium et Spiritum sanctum per se unum esse asserit, et non extrinsecus in Christo, per fermentum extrinsecus admixtum figurato? Ex quo patet verba in Christo, ad unum sint, in prius vulgatis male fuisse relata.

(c) Hoc est, cur inventus non statim ablatus fuerit; cum et secreto liceret, et tempus, quo absconsus fuit, ad id sufficeret.

(d) Bad., Er., Lips. et sex mss. est graecum: cui

lectioni favet illud: quem qui invenit homo, abscondit, et præ gaudio illius vadit. Attamen cum Par. et quatuor mss. præferendum esse est graecum, suadet subnexa hujus dicti ratio: Evangeliorum enim prædicatio in abfolita est, hoc est, publica et omnibus patens, qua fere ratione cap. 14, n. 17, dicitur: Confessio universorum tum et absoluta et publica erit.

(e) Vocabulum *Spiritus sancti* apud Bad., Er., Lips. et in aliquoq̄ mss. hic perperam insertum est: cum doctrinam novorum et veterum interpretetur Hilarius doctrinam legis et evangeliorum, ac lex non minus opus sit Spiritus sancti quam Evangelium. Si quidem thesaurus Christus est; doctrina de thesauro, doctrina de Christo est, quæ in lege pariter et in Evangelio continetur.

(f) Id est, quæ lege et Evangelio continentur, et ejusdem patrisfamilias sunt, et ad unum thesaurem pertinent. His lucem præstant dicta superiori capite n. 5.

(g) Hic alludit Hilarius ad ignem judicii, cuius mentionem facit cap. 2, n. 4, et cap. 5, p. 43. Sæculi virtutem vocat diabolum ejusque ministros, quos mundi potentes nuncupare solet. Qui autem iudicio decoquendi sint, declaratur in psal. cxviii, n. 11. Hinc conficitur Josephi Hilario fabrum ferrarium existisse; idem sentire videtur Theophilus An-

formantis in omne opus utilitatis humanae : (a) in formem scilicet corporum nostrorum materiem in diversa membrorum ministeria, et ad omnia æternæ vitæ opera fagentis. In his igitur scandalizabantur omnes : et inter tot (b) tamque magnifica quæ gerebat, corporis ejus contemplatione commovebantur. Quibus Dominus in honorablem in patria sua prophetam esse respondit (*Matth. xiii, 57*), quia in Iudea esset usque ad crucis sententiam contemnendus. Et quia penes solos **738** fideles Dei virtus est, propter eorum incredulitatem omnibus divinæ operibus virtutis abstinuit.

3. Evangelii est et interior sensus. — In illo tempore audivit Herodes tetrarcha famam Jesu, et ait pueris suis, et reliqua (*Matth. xiv, 1, 2*). Frequenter monuimus, omnem diligentiam Evangeliorum lectioni adhiberi oportere : quia in his, quæ gesta narrantur, subesse interioris intelligentiae ratio reperiatur. Habet enim omnium operum narratio suum ordinem : sed gestorum effectibus causæ subjacentis species præformatur, ut in Herode ac Joanne intelligitur. Nam et Herodes princeps erat populi, et Herodiadē uxorem Philippi fratris sui in matrimonium suum jure potestatis assumpserat. Et huic Herodiadi erat filia : quæ natali die, cum saltans placaret, potestatem cuius vellet præmii, sacramento jurantis accepit : et Joannis caput (c) in carcere diu habiti, puella matre admonente disco sibi inferri precata est. Et Herodes, tristis licet, sacramento fidem reddidit, et matri puella munus exhibuit : et sepulto eo discipuli ejus ad Dominum transierunt (*Ibid. 6-11*).

4. Auditio his Dominus in naviculam in loca deserta secessit, et sequentium se turbarum vexationem misertus est, et dimitti eis in castella ad coemendos cibos Apostoli admonent. Et Dominus respondet, necessitatem eo revertendi ipsas non habere, darique his cibum præcipit. Et solos se quinque panes et duos pisces habere causantur. Et offerri sibi eos iussit, turbamque sub strato foeno accumbere. Et oblata benedixit, et turbae manducanda cœminuit, et dedit discipulis ut offerrent : et saturatis omnibus supplementa copinorum duodecim superfluerunt, cum tamen extra mulierum puerorumque numerum, quinque millia virorum expleta essent (*Ibid. 13-21*).

5. Et discipulos naviculam condescendere, et trans fretum præcedere jubet, dimissaque ipse turba in montem orare solus ascendit : factoque vespere so-

tioch. In *Matth.* docens h̄is evangelicis verbis indicari Deum patrem *rigida mentium Spiritus igne molire*. Consenit et Ambrosius in *Luc. I. iii, n. 2*, ubi alia Theophili verba exscribit. In eamdein sententiā abit Bēda in *Marc. c. vi*. Nihil itaque fuit, cur Sculetus hanc Hilarii opinionem ut n̄ evum notaret unde nullo modo excusari possit. Quamvis enim afflī Joseph fabrum lignarium dixerint, neque tamen licuit ferrarium dicere, neutrum Evangelio defisięte. Imo neque Hilarius lignarium negat. Utrumque vero inquit Ambrosius loco laudato. Verum vulgata

A lus fuit : et navis mari medio, vento adversante, fluctibus jactabatur. Et quarta vigilia Dominus venit super mare ambulans : videntesque turbati sunt, et inanis visus phantasma credentes, clamaverunt præ timore. Quibus mox Dominus locutus est, et constantes esse jussit. Et ex plurimis Petrus respondens, postulavit uti ad Dominum super aquas veniret. Qui de navicula descendens, et progressus aliquantulum, vento invalescente et timore cœpit et mergi. Quem apprehendens Dominus, objurgavit cur fidei modicæ sit : ingressusque navem, tranquillitatem vēto et mari quiescente revocavit (*Ibid. 22-32*).

6. Igitur hæc ut commemoravimus gesta sunt : sed his omnibus personis, effectibus, causis, numeris modus adjacet, ut quæ gesserunt, præter gerendi munus instinctumque, quem unusquisque ex natura sua sumpsit, extrinsecus omnia gesserint in exemplum : hoc **739 maiore ita opiuandi reverentia, si tam diversarum causarum efficientiam una atque eadem intelligentia consequatur. Sermo igitur ad originem propositionis referendus est.**

7. Joannes, lex. Herodes et frater, Iudei ei gentes. Gentium uxor, infidelitas. Filia, voluptas. — Joannes, ut frequenter admonuimus, formam præfuit legis : quia lex Christum prædicavit, et Joannes proiectus ex lege est, Christum ex lege præsumptus. Herodes vero princeps est populi : et populi princeps, subjectæ sibi universitatis nomine causamque complectitur. Joannes ergo Herodem moneret, non fratri sui uxorem sibi jungeret (*Ibid. 4*). Sunt enim atque erant duo populi, circumcisionis et gentium. Sed Israelem lex admonebat, ne opera gentium infidelitatemque sibi jungeret. Gentium enim specie infidelitas est, quæ ipsis tamquam vinculo conjugalis amoris annexa est. Hi igitur fratres ex eodem humano generis sunt parente. Ob hanc itaque asperæ admonitionis veritatem, Joannes tamquam lex in carcere continebatur. Die autem passalis, id est, rerum corporalium gaudiis, Herodiadis filia salutavit (*Ibid. 6*) : voluptas enim tamquam ex infidelitate orta, per omnia Israelis gaudia totis illecebræ suscepit cursibus efferebatur. Cui se omnem etiam sacramento venalem populus addixit : sub peccatis enim et scuciis voluptatibus, Israelitæ vitæ æternæ munera vendiderunt. Hæc matris sue, id est, infidelitatis instinctu, deferri sibi Joannis caput, id est, gloriam legis oravit (*Ibid. 8*) : quia lex iucesu osum Israelem auctoritate divinorum præceptorum arguit.

opinio Joseph artem lignarium exercuisse, ita alte Sculetus animo iñhæserat, ut facile sibi persuaserit quod Scriptura lignariz meutinem faciat, eique Hilarius adversetur.

(a) Bai., Er., Lips. et sex mss. formam scilicet nostrorum corporum et materiem.

(b) Sinceriores mss. tantaque magnifica.

(c) In aliquot mss. qui in carcere diu habebat. Hoc potius ita tertendum erat : qui in carcere iam diu habebatur.

8. *Lex infidelitate ac voluptate interit.* — Sed superius Herodes significatus est Joannem velle occidere, et metu populi demorari, quia sicut propheta habebatur (*Matth. xiv.*, 5). Nunc vero petita ipsius nece, cum praesertim religione sacramenti distineretur, quomodo tristis efficitur (*Ibid.* 9)? Contrarium videbitur est, tunc eum voluisse, nunc nolle: et praesens molestia anterior non convenit voluntati. Verum in superioribus gestae rei ordo est, in his autem nunc species causae consequentis exponitur. Gloriam legis voluptas ex infidelitate orta occupavit. Sed populus boni ejus quod in lege erat conscientius, (a) voluptatis conditionibus non sine aliquo certi periculi sui dolore (b) connivet. Scitque se (c) tali præceptorum gloria non oportuisse concedere: sed peccatis tamquam sacramento coactus, et principum adjacentium metu atque exemplo depravatus et victus, illecebribus voluptatis etiam modestus obtemperat. Igitur inter reliqua dissoluti populi gaudia, in disco Joannis caput affertur (*Ibid.* 11); damno scilicet legis voluptas corporum et sæcularis luxus augetur: et ita per puellam ad matrem defertur. Ac sic probrosus Israel et voluptati et infidelitati suæ familiæ, scilicet antea gentium, gloriam legis addixit. Finitis igitur legis temporibus, et cum Joanne conseptulis, discipuli ejus res ita gestas Domino nuntiant, ad Evangelia scilicet ex lege venientes (*Ibid.* 12).

9. **740 Legis finis, Ecclesiæ initium.** — Ergo Dei Verbum lege finita navem condensans Ecclesiam adit, et in desertum concedit (*Ibid.* 13): relieta quippe conversatione Israel, in vacua divinæ cognitionis pectora transiturus. Turba hæc audiens, Dominum de civitate pedes sequitur in desertum: de Synagoga videlicet ad Ecclesiam concedit. Quam videns miseriatur est, et omnem languorem ejus infirmitatemque curat (*Ibid.* 14): obsessas scilicet mentes et corpora infidelitatis veterno ad intelligentiam novæ prædicationis emundat.

10. *Legalis doctrinæ cibus. Quinque panes et duo pisces quid significant.* — Et cum discipuli dimitti turbas in castella proxima ad coemendos cibos admonerent (*Ibid.* 15); respondit: *Non habent necesse ire* (*Ibid.* 16): ostendens eos, quibus mederetur, (d) legalis doctrinæ cibo non egere, neque necessitatem habere regredi ad Judæam cibumque mercari;

(a) Bad., Er. et Lips. *voluntatis*: male.

(b) Edit. excepto Par. cum aliquot mss. *concedit*. Rectius alii libri, *connivet*, hoc est, quamvis non sponte, cōsentit tamen.

(c) In sex mss. *talem præceptorum gloriam*: lectio non probanda. Hic verbum *concedere* desertionem sonat, atque idem est quod *recedere*; antea autem *oportuisse* eamdem vim habet ac *debuisse*.

(d) In vulgatis et aliquot mss. *venialis doctrinæ*: lectio speciem habens veritatis. At quæ nunc exhibetur ex mss. Carn. et Colb. sincerior visa est, ut iis minus obvia, qui libros veteres proprio ingenio aut corrugint, aut corrumpunt.

(e) Editi, *quinque panibus quinque libri legis*, etc. emendantur ope mss.

(f) In mss. Colb. et Carn. *propheta*. Ex mendosa hujusmodi lectione obtinuit apud Par. *prophetata*.

A jubetique apostolis ut eis escam darent. Numquid ignorabat, non esse quod dari posset; et humanarum mentium interna conspiciens, modum repositi penes apostolos cibi nesciebat? Sed erat omnis typica ratio explicanda. Nondum enim concessum apostolis erat, ad vitæ æternæ cibum, cœlestem panem perficere ac ministrare. Quorum responsio ad spiritalis intelligentia ordinem tendit. Solos enim se quinque panes et duos pisces responderunt habere (*Ibid.* 17): quia adhuc sub quinque panibus, (e), id est, quinque libris legis continebantur, et piscium duorum, id est, prophetarum et Joannis predicationibus alebantur. In operibus enim legis, tamquam ex pane erat vita: prædicatio autem Joannis et prophetarum, in virtute aquæ, vite humanæ spem confovebat. Hæc igitur primum, quia in his adhuc erant, apostoli obtulerunt: sed ex his evangeliorum prædicatio (*f*) profecta monstratur, et his originibus deducta in majorem virtutis suæ abundantiam crescit.

11. *Christus in cibum versus. Cur dentur apostolis panes, y. 20. Cur quinque millia inde saturentur: cur duodecim cophini reserventur.* — Acceptis igitur panibus atque piscibus, Dominus respexit ad cœlum, benedixit et fregit, Patri agens gratias post tempora legis ac prophetarum se in evangelicum cibum verti (*g*). Accumbere post hæc supra fœnum populus jubetur; non jam in terra jacens, sed lege suffultus: et tanquam terræ fœno, fructibus operis sui unusquisque substernitur. (*h*) Dantur quoque apostolis panes, quia per eos erant divinæ gratiæ dona redenda. Plebs deinde quinque panibus et duobus piscibus pascitur et expletur: et fragmenta panis et piscium, saturatis accumbentibus, usque in duodecim cophinorum plenitudinem abundaverunt, Dei scilicet **741** verbo ex doctrina legis prophetarumque veniente, multitudo satiatur: et reservata gentium plebi (*i*) ex æterni cibi ministerio, in duodecim apostolorum plenitudinem, copia divinæ virtutis exuberat. Idem autem edentium numerus inventur, qui futurus fuerat creditorum. Nam sicut libro (*j*) Præxeos continetur, ex Israel populi infinitate, virorum quinque millia crediderunt (*Act. iv.*, 4). Rerum enim (*k*) admiratio usque in mensuram causæ subjacentis extenditur. Confractique cum piscibus panes, saturato populo, in tantum deinceps cumulantur augmentum,

D (g) *Excusi renitentibus omnibus mss. hic adjiciunt significans*. Absque hoc verbo lectio ita integra est: *gratias agens se verti*, etc.

(h) Sic antiquæ editiones cum pluribus mss. Sic et num. 12, uti 4: *Dat deinde discipulis panes*. At apud Par. *Subduntur quoque apostolis*. Et in mss. Carn. et Colb. *Subduntur quoque ab apostolis*.

(i) Bad. et Er. cum mss. et æterni. At in Turenensi codice secundis curis, sed eadem manu, hic expuncto et, antea substitutum est *reservato*, loco verbi *reservata*: quod non mandatum putamus, sed ad vocem *copia* referendum.

(j) Er., Lips. et Par. *libro Præxon*: renitentibus cum Bad. omnibus mss.

(k) Sæpe apud Hilarium, sed in hoc maxime loco, vocabulum *admiratio* non actum admirandi, sed miraculum ipsum, quo admiratio excitatur, significat.

quantus et credentis populi, et explendorum cœlesti gratia apostolorum numerus destinabatur: ut et modus numero, et numerus modo obtemperaret; intra fines suos ratio conclusa, ad consequentis effectus conditionem ipso divinæ virtutis moderamine contineretur.

12. Cur in cœlum respexerit Christus. Mundi auctor hoc facto innotescit. — Vincit autem humanam intelligentiam opus facti: et cum frequenter quædam sint quæ concepta sensu, sermo non explicet; in his tamen ipsa (*a*) sensus subtilitas ingravescit, et ad rei contemplationem pro difficultate tam invisibilis negotii obstupescit. Acceptis enim panibus quinque, in cœlum Dominus respexit, honorem ejus, a quo erat, ipse confessus: non quod carnalibus oculis contueri Patrem esset necesse; sed ut qui adesserint, intelligerent a quo virtutis lante accepisset effectum. Dat deinde discipulis panes. Non quinque multiplicantur in plures, sed fragmentis fragmenta succedunt, et fallunt semper (*b*) præfractu frangentes. Crescit deinde materies: (*c*) nescio utrum in mensarum loco, an in manibus sumentium, an in ore (*d*) edentium. Ne mirre fontes fluere, inesse uvas vitibus, et uvis uina diffundi, et omnes mundi opes annuo quodam meatu indefessoque defluere: auctorem enim hujus universitatis tantus panum profectus ostendit, per quem tali incremento modus pertractatæ materiæ adderetur. Agitur enim in opere visibili invisibilis molitio: et aranorum cœlestium Dominus, arcanum negotii præsentis operatur. Superat autem omnem naturam virtus operantis, et supergreditur facti intelligentiam ratio virtutis, et sola relinquitur admiratio potestatis. Ordo etiam causarum operumque consequitur.

13. Israel reliquis erit salus. — Conscendere post hæc in navem discipulos præcepit, donec turbas ipse dimitteret: et dimissa turba montem concendit orare, et vespere facto solus erat (Matth. xiv, 22 et 23). Horum ratio distinguenda temporibus **742** est. Quod vespere solus est; solitudinem suam in tempore passionis ostendit, cæteris trepidatione dilapsis. Quod autem navem concendere discipulos jubet, et ire trans fretum, dum turbas ipse dimittit, et dimissis turbis ascendit in montem, esse (*supple, eos*) intra Ecclesiam, et per fretum, id est, per sæculum ferri usque in id tempus jubet, quo revertens in claritatis adventu populo omni, qui ex Israel erit reliquus, salutem reddit ipse, ejusque peccata dimittat: dimissoque, vel in cœleste regnum potius admisso, agens Deo patri gratias, in gloria ejus et majestate consistat.

14. Dei supra Ecclesiam vigilæ quatuor. Antichristi terror. — Sed inter hæc discipuli vento ac mari differuntur, et totis sæculi motibus, immundo spiritu adversante, jactantur (*Ibid.*, 24.). Sed quarta vigilia

(*a*) Ita Codex Carnut. cum Colb. Alii vevo, *sensus sublimitas*.

(*b*) Antiquæ editiones cum aliquot mss. præfracta. Huc spectat illud lib. iii de Trin. n. 6: Semper præfringentis manum fragmenta occupant: fallunt momenta visum, dum plenam fragmentis manum sequeris.

(*c*) MSS. Rom., Colb., Vat. et Carn. nescio ulrum,

A Dominus venit: quarto enim tum ad Ecclesiam vagam et naufragam revertetur. In quarta enim noctis vigilia, totidem sollicitudinis ejus numerus reperitur (*Ibid.*, 25). Prima enim vigilia fult legis, secunda prophetarum, tertia (*e*) corporalis adventus, quarta autem in reditu claritatis. Sed inveniet sessam, et antichristi spiritu et totius sæculi motibus circumactam. Veniet enim maxime anxiis atque vexatis. Et quia de antechristi consuetudine ad omnem tentationem (*f*) novitatem solliciti erunt; etiam ad Domini adventum expavescerent, falsas rerum imagines, et subrepentia oculis figmenta metuentes. Sed bonus Dominus statim loquetur, timoremque apellet, dicens: *Ego sum* (*Ibid.*, 27), adventus sui fide metum naufragii imminentis apellens.

15. Petri fervor, lapsus, penitentia. — Quod vero ex omnium consistentium in navi numero, respondere Petrus solus audet, et juberi sibi ut super aquas ad Dominum veniat precatur (*Ibid.*, 28); passionis tempore voluntatis suæ designat affectum, tum cum solus retro veniens, et vestigiis Domini inhærens, contemptis sæculi, ut maris, motibus, pari ad contemnendam mortem virtute comitatus est: sed infirmitatem futuræ temptationis timiditas ejus ostendit. Nam quamvis incedere ausus esset, tamen submergebatur (*Ibid.*, 30): per imbecilitatem enim carnis et metum mortis, etiam usque ad negandi necessitatem coactus est. Sed proclamat, et salutem orat a Domino. Clamor iste, poenitentiæ suæ genitus est. Nondum enim passo Domino in confessionem reversus est, et negandi veniam habuit in tempore; Christo postea pro universorum redemptione passuro.

16. Cur non a trepidatione liberatus. Christus omnium redemptio. — Quod autem trepidandi illi, non virtutem perveniendi ad se Dominus induxit, sed manum extendit, apprehensumque sustinuit; hæc ratio est. Non erat quidem Petrus Domini sui indigonus accessu, nam et tentavit accedere, sed et typicus in eo ordo servatus est. Non enim Domino sæculi motus tempestatesque **743** calcanti, quisquam passionis esse particeps poterat; solus enim passurus pro omnibus omnium peccata solvebat: nec solum admittit, quidquid universitati præstatur ab uno. Ita cum esset ipse redemptio universorum, erat etiam Petrus ante redimendus, ad redemptionis istius fidem (*g*) tum in Christi martyrem reservatus.

17. Petrus fide cæteros anteit. — Et hoc in Petro considerandum est, fide eum cæteros anteisse: nam ignorantibus cæteris, primus respondit: *Tu es Filius Dei vivi* (Matth. xvi, 17). Primus passionem, dum malum putat, detestatus est (*Ibid.*, 22). Primus et moritum se, et non negaturum spopondit (*Matth.*

an in mensurarum loco.

(*d*) In uno ms. Colb. *credentium*: non placet. Habes loco laudato de Trin. *Præfringentes in ministerio sunt, edentes in negotio sunt, esurientes saturi sunt.*

(*e*) Quatuor non inferioris notæ ms. *corporis adventu.*

(*f*) Beccensis codex, *motum.*

(*g*) Edili, *cum in Christi martyrem* : ac deinde

xxvi, 53). Primus lavari sibi pedes prohibuit (*Joan.* xiiii, 8). Gladium quoque adversus eos, qui Dominum comprehendebant, eduxit (*Joan.* xviii, 10).

18. Ascensu autem ejus in navim, ventum et mare esse sedatum: post claritatis sue redditum, (a) ieterna Ecclesiae pax et tranquillitas indicatur. Et quia tum manifestus adveniet, recte admirantes universi locuti sunt: *Vere filius Dei est* (*Matth.* xiv, 33). Confessio enim universorum tum et absoluta et publica erit, Dei filium non iam in humilitate corporea, sed in gloria cœlesti pacem Ecclesiae (b) reddidisse.

19. *Ex Christo prodit apostolorum virtus.* — Cum transfretasset, venerunt in terram Gennesar: et cum cognovissent eum viri loci illius, adorabant eum (*Ibid.* 34 et 55). (c) Multa et media inciderunt, quæ nos, post quinque millium virorum ei congregationem et satietatem, reddendæ rationis studio demorata sunt: sensus autem usque in hunc locum idem est. Finitis enim legis temporibus, et ex Israel quinque millibus virorum intra Ecclesiam collocatis, jam credentium (Israëlitarum) populus occurrit: jam ipse ex lege per fidem salvus, reliquos ex suis infirmis ægrotosque afferens Domino, oblatique simbriæ vestimentorum contingere optabant, sani per fidem futuri. Sed ut ex veste tota simbriæ, ita ex Domino nostro Jesu Christo sancti Spiritus virtus exiit: quæ apostolis data, ipsis quoque tamquam ex eodem corpore exæxuntibus, salutem his qui contingere cupiunt, subministrat.

CAPUT XV.

De lavandis manibus, et non ea quæ in os intrant, sed ea quæ ex ore exirent inquinare, de filia Chananææ mulieris, de septem panibus et paucis piscibus.

1. (d) Tunc accesserunt ad eum Scribæ et Pharisæi ab Ierosolymis, dicentes, etc. (*Matth.* xv, 1). Absoluta et dictorum et gestorum in consequentibus ratio est: nam his, quæ 744 proposita fuerant, ipse respondit, omnem plantationem, quæ non a Patre sit, eradicandam dicens (*Ibid.*, 13), id est, traditionem hominum eruendam, cuius favore, legis precepta transgressi sunt: et ideo esse eos duces cœcos, vitæ æterne iter quod non videant pollicentes, cœcisque ipsis et ducibns cœcorum casum in foream esse communem.

2. (al. CANON xv) *Etegressus inde Jesus secessit in partes Tyri et Sidonis. Et ecce mulier Chananææ a filiis illis egressa, clamavit, et reliqua* (*Ibid.* 21 et 22). Diversa curationum genera diversos causarum complectuntur effectus: sed res atque sermo ordinem ex

iudicem excepto Bad. reservatur. Corriguntur auctoritatē mss.

(a) Bad., Er. et mss. æternæ Ecclesiae. Superiora sic vertenda sunt: *Quod autem mare sedatum est, etc.*

(b) Apud Par. ut in mss. Colb. et Carn. redisse: potest et ea lectio retineri, quæ Christi, qui est pax Ecclesiae, gloriósus redditus prædictetur. Deinde in iisdem mss. *cum transfretasset.* Mox reponimus ex ms. Mich. *Gennesar*, quod proprius accedit ad græc. Τερριτορίῳ, ubi in nonnullis, *Gennasar*, apud Bad. et Er. *Gennassar*. In cœteris codicibus ut in Vulgata, *Genesar*.

(c) Aliquot mss. *multa e medio.*

A superioribus sumit. Infidelitatem enim Pbarisæorum, et (e) opprobrio cœcorum ducum, et humanarum traditionum superstitionibus coarguit. Et post hæc ad regiones Tyri et Sidonis venit, et Chananæa a filiis illis egressa clamat atque orat, et Dominum David filium confitetur, et filiæ suæ opem poscit. Dominus silet, discipuli pro ea rogant: quibus se perditis ovibus domus Israel missum esse respondet. Illa vero adorans, adjuvari se postulat: cui Dominus ait, illicitum e se panem filiorum canibus offerre. Viçissim illa respondet, decadentibus de mensa minorum micis ali catellos solere. Post quæ fidem ejus Dominus collaudat, et in tempore ipso puellæ sanitas redditâ est (*Ibid.*, 23-28).

3. *Chananæa proselytorum figura. Chananæi qui.* — Ut igitur illa, quæ gesta sunt, ea quæ interior est ratio consequatur; quæ Chananææ personæ sit, ex ipsis verborum virtutibus conuendum est. Fuisse, atque etiam esse penes Israel proselytorum plebem, fides certa est: quæ (scil. proselytorum plebs) de gentibus in legis opera transcendent, et vitæ anteriores egressa regionem, peregrinae dominantisque legis tamquam domo continebatur. Chananæi autem fuerunt teeras, in quibus nunc Judæa est, incolentes: qui vel bello consumpti, vel in loca vicina dispersi, vel in servitudinem devictorum conditione subjecti, nomen tantum sine patria sede circumferunt. Plebs igitur hæc dum Judæis admixta de gentibus est. Et quia non est ambiguum, in ea turba quæ credit, partem nonnullam proselytorum fuisse, merito hæc Chananæa, proselytorum formam præferens, existimabitur fines suos egressa, ex gentibus scilicet in populi alterius nomen excedens: quæ pro filia, videlicet gentium plebe, orat. Et quia Dominum cognovit ex lege, David filium nuncupat. In lege enim virga de radice Jesse (*Esai.* xi, 1), et David filius æterni et cœlestis regni rex continetur (*Jer.* xxii, 5).

4. *Chananæa filia typum gerit Ecclesiae. Fidei primiæ ex Israel.* — Ipsa quidem curatione jam non egit, quæ Christum et Dominum et David filium confitetur: sed filiæ suæ, plebi videlicet gentium, 745 dominatu immundorum spirituum occupata, opem poscit. Dominus tacet, (f) silentii patientia Israel privilegium salutis reservans. Et miserantes discipuli preces jungunt: sed arcanum ille paternæ voluntatis continens, ovibus se perditis Israel missum esse respondit: ut absolute liqueret, typum Ecclesiae Chananææ filiam continere; cum illa posceret

(d) Editi hoc xv caput a verbis num. 2, ordiuntur, refragantibus mss. necnon sacro textu dissidente, cum præterea prima titulorum pars *de lavandis manibus*, etc., ad primum dumtaxat numerum referri valent.

(e) In vulgatis, et opprobrium. Rectius in melioribus mss. *opprobrio*, scil. coargui ac damnal infidelitatem Pharisæorum. Deinde Bad. et Er., et humanarum traditionum superstitiones. Lips. et Par., ex humanarum, etc. In ms. Tiroli. a secunda manu, et humanarum traditionum superstitionis.

(f) Editi, silentii pœnitentia: emendantur ex mss.

quod aliis (a) deferebatur, non quod non et gentibus impertienda salus esset : sed suis Dominus atque in sua venerat, primis (b) ergo fidei ab his quibus erat ortus (c) exspectans, ceteris deinceps Apostolorum prædicatione salvandis. Atque ideo ait : *Non licet accipere panem filiorum, et dare canibus* (*Ibid.*, 26). Delatus Israel honor, affectus in eum Dei cumulat invidiam : iuxta (d) quem plebs gentium accepit canum nomen. Sed Chananæa jam ipsa per fidem salva, et interioris certa mysterii, respondit micis, quæ de mensa exciderint, pasci catellos, canum opprobrio jam sub blandimento diminutivi nominis mitigato.

5. *Tum deinde ad fidem vocantur gentes.* — Et ut silentium Domini intelligeremus ex ratione temporis, non ex voluntatis difficultate profligisci, adjecit : *O mulier, magna est fides tua* (*Ibid.*, 28) : (supple, ut) salutis suæ scilicet ipsa jam certa, quin etiam de gentium congregatione confidat : quo in tempore ita credentes, mox ut puella, ab omni dominatu imminitorum spirituum liberabuntur. Et continuo fæci fides sequitur. Nam post præfiguratum in Chananæa filia gentium plebem, continuo in monte obsessi variò genere morborum a turbis Domino offeruntur (*Ibid.*, 29 et 30), id est, a creditibus infideles ægrotique ut adorent et procident instruantur : quibusque salus redditur, atque ad sentiendum, contundendum, laudandum, comitandumque Deum, omnia et mentis et corporis ministeria reformantur.

6. *Jesus autem convocatis discipulis ait : Misereor turbæ huic ; quia triduum est jam quod perseverat mecum, et reliqua* (*Ibid.*, 32). Tenet ordinem cursus operandi, sed et operibus iisdem sermonum pars ratio succedit. In filia enim Chananæa, Ecclesiæ formam constitutam meminimus : et consequentis populi curationem, concursum ægrotarum gentium esse tradidimus. Nunc ergo diligenter et dicta Domini et facta tractanda sunt : ut videamus (e) an superior res atque sermo ita, ut a nobis intelligi traditus est, etiam ex consequentibus ejusdem intelligentiae accipiat auctoritatem. Miseretur turbæ Dominus, quod triduo secum maneat : quam dimittere jejunam non vult, ne in via præ inedia deficiat. Causantur discipuli panes non esse tantos, quibus expleri saturarique possit (*Ibid.*, 33). Percontatus est 746 Dominus quot panes haberent. Responderunt illi, septem panes esse, et pauca pisces. Turbis jubetur in terram discubere : et Dominus panes ac pisces accipiens gratias egit, ac fregit, et discipulis præfractis ut offerrent de-dit (*Ibid.*, 34-36). Sed fragmenta panum septem pau-

(a) Par. cum tribus mss. *differebatur*. Verius alii Mori deferebatur, puta Israëlitis. Quocirca mox subjicitur, *Delatus Israel honor*.

(b) Particula ergo ahest a Bad., Er., Lips. et pluribus mss.

(c) Vindocin. ms. *explicandus*. Quinque alii cum Bad. explicans. Er. et Lips. explicat. Verbum exspectans quod habent Par. et melioris notæ mss. cum superioribus magis congruit, maxime autem cum silenti patientia.

(d) Illud quem vel ad affectum vel ad Israel refertur.

A corumque piscium explent virorum quatuor millia : ita tamen, quod replendis septem sportis præfractus panis, saturatis omnibus, abundavit (*Ibid.*, 37).

7. *Supra Israëlitarum, nunc gentium fides exprimitur.* — Et occurunt quidem multa quæ nova sunt (*collata cum eo quod Matth. xiv, xv, etc., enarratum est*). Discipuli unius diel jejunium miserantes; quinque millia virorum ad coemendos cibos remitti factella voluerunt : nunc toto triduo tacent. Et deinceps fœno superior turba subsistunt : haec accumbit in terra. Illic quinque panes, hic septem offeruntur : illic duo pisces, hic indefinitus, sub paucitatis tamen significatione, numerus est. Illic quinque milia virorum, hic quatuor : illic duodecim cophins, hic septem sportæ repletæ. Et superioribus quidem B puto esse responsum, et omnia juxta personam populi congruenter esse subjecta. Nunc quoque competentem rei atque causæ rationem afferre tentemus : ut quemadmodum illa Judaicæ credentium congruant plebi, ita hæc populo gentium comparentur.